PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP '14.730-000

0F. N".440/2019

Monte Azul Paulista,2T de novembro de 2019

Excelentissimo Senhor:

Em resposta ao oÍicio dessa EgÍégia Câmara,
encaminhamos a Vossa Excelência, respostes às lndic4ões ê Requerimentos dessa Edilidade:

ri,rorcAcÔES:
Indicaçao 3122019 - Será encaminhada ao depaÍtarnento financeiro para anâise

Indicaçáo 313/20'19 - Após a finalização do pagamenb da área, na ação de desapropriação de precatóÍios, a

Justiça local emiüu a Certa de Sentença à favor da PreÍeitura Municipal.
Para que possarnos regisfar tâl docurnento, necessâio se faz a solbitação junb ao.iuizo local pra que

complementasse os documentos hábêis pra o registro.

Tão logo tenhaÍDs o retorno do juízo com os devidos docurnentos inseridos na Carta de Sentença,
providenciaremos o seu regisuojunto ao carbío local.

Após o registro, seÍá necessâio o encaminhemento à esta Casa de Leis de um PL aúorizando o Municipio a

doaraárêeáCDHU.
A CDHU providenciará a regularização conforÍne entendirnento já fiÍmado entre o Municipio e a Secretaria de
Habitação do Estado de S& Paulo.

outros pÍocediÍnentos de cunho adminisÍatvo seÍão necessáÍios e outras secretarias do ltlunicipio
participarão dos procedimentos no momento oportuno.
Nosso dêpartamento Íesponsável está atento ao andarnento desE processo e esperamos muito em breve

solucionar este problema do São Felipe, quejá dura mais de 30 anos.

lndicação 314/2019 - Conseguimos um recurso junto ao governo do estado no valor de R$ 430 mil, que serao
deslinados ao recapeamento de todo o baiÍro Vila llova e parte do bairo centenário. A obra enconúa-se em
Íase de licitaçâo e muito em breve devem mmeçar as obras.

lndicaçáo 315/2019 - lnicianps as tatatvas no intuíto de conseguirrps aluga o pÍédio em questfo. A
indicaçâo é muito oportuna uma vez que o prédio onde se encontra a preÍeifura não oferece condições de
us0.

lndicação 316/2019 - Será Íepassada ao setor respoflsável paía que se efetue a Eoca.

lndicação 317/2019 - sêrá repasseda ao deprtaÍnento de rneio ambiente.

lndicação 318/2019 - Está sendo Íeito um estudo de quantos e em que pontos são necessários os "AbÍigos",

ou pontos de ônibus, e assim que terminar, faremos a colocação dos Ínesrnos.

lndicaçâo 319/2019 - será repasseda ao setor responsável, püa a constução dos rnesrno6.

Indicação 320/2019 - Será repassada paÍa o sebr de obras paa realização do6 ÍepaÍos necessâios.

lndicação 321/2019 - Será encaminhado à Secretaia de Esportes, para que a rEsma organize a realização

de tais eventos.

lndicação 3222019 - esta obra já se
devem ter inicio na pÍóxima semana.

7
4
4
;
z
É

=iá

H
3

9:

E
E

no cÍonograma, pois o local requer asíatto e drenagem. Que

I

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730{00

lndicaÇão 323/2019 - será encaminhada ao setoÍ responsável para que faça o estudo necessâio

lndicação 324/2019 - Será encamlnhada ao depaÍtamento juridico e financeiro, para viabiliza um estudo e

eventual criaçáo da Lei.

lndicação 325/20'19 - Jâ deÍnos inicio às fatativas sobÍe o PrGlabore, e em bÍeve terernos as defini@s a
este respeito.

lndicação 326/2019 - Será encaminhada ao setor responsável para proüdêÍEias

lndicação 32712019 - 0s reparos já estâo sendo feilos, não só nesta vicinal, mas também na que liga Monte
Azul à Paraiso.

lndicação 328/2019 - a empresa contatada pra tapar os buracos deve recorneçaÍ os trabalhos na próxima

semana, onde terminará os bainos que ainda não recebeÍam as obras de asfalto.

REQUERIMENTOS

Requerimento lA2Ug - Todos os poços quê Íoram apontados com contaminação em 2012, foram
tamponados. Atualmente o Saemap faz coletas diariaÍrEnte, e não teÍms nenhum poÇo da Íede pública com
qualqueÍ üpo de contamin4ã0.
RequeÍimento 113/2019 - 0 DEAC é pago aos Guardas municipais, sempre que foíem solicitados para o
fabalho, Íora de sua escala. Tal solicitação é feite pelo comandante da Guarda Municipal, que detem por seu
cargo a prenogativa da necessidade ou nã0. Mas sempÍe que foi necessáÍio, o paganento foi realizado.
RequeriÍnento 114/2019 - Corno já é do conheciÍnenb do nohe Edil, encaminhamos um pÍojeb de Lei para a
Casa dê Leis, justanEnte píe,/endo acaba com esse problema, que sim, é muito séÍio, por conta da
iluminação deficitária, não sô destes dois bainos, mas também da cidade coÍn um t0do. Pesquisas recentes
mosfam que a iluminação de LED tem economia de aÉ 60% em seu custo e amplia a luminosidade de Íorma

unifoÍne. Esperarnos que em parceÍia com os nobres vereadores possamos Íesolveí êssê gue é um problema
principalíEnte de segurança pública.

Requerimento 115/2019 - Será encaminhado ao setor responsável para estudo e possivel realizaçâo.

RequerirEnto 116/2019 - Todas as inÍormaçÕes requeridas enconfarn-se expostas e publicadas no Portal da
TranspaÉncia, nâo so deste ano, coÍno de lodos os anos.

Requerimênto 11712019 - Prezado Vereador, com muib respetu, bd6 as inform4ões requisitadas,

enconf&se disponivel no portal da UanspaÍêncie do municipio, atavés do link
http r/192 12.1 14 1 57.807g/transparenciai, existente na página oficial da Prefeitura Municipal
Pedimos ao Vereador que f4a a consutta co.reta no reÍerido PoÍtal, pois que náb há nenhuma omissão de
infoÍmaçÕes coníonne constou do Rquerimento, não existndo desta forma nenhuma inftação à legislação
que rege o tema, bem como aos principios da adminisúação pública consagrados no artigo 37 da Constituição
Federal.

Sugerirnos ao nobre Edil, que c4o continue êndo dificuldades de acesso a srte da prefeitura bem como ao
portal da tansparência, que peça ajuda aos funcionários da câÍnara municipal, ou ainda, que se dirija à
prefeifura e peça para o servidoÍ Íesponsável acessar o portrl para consultar as infoÍmaçôes de seu interesse.

As informaçÕes existentes no Portrl da Transparêflcia esüio de acoÍdo com o disposto no Artigo 48-A da Lei

Complementer ne 10'1, de 4 de maio de 2000

"A!U!'-iA. Pan os frns a gue se rsfsre o iÍ,ciso ll do paràgnfo único do aí. 48, os enÍes da
Federaçáo dbponibilizarão a q)algÍ,er pessoa ,rsica qt iundíca o acesso a infoma{,õ,-s
rcíercntes a:

I - Wanto â despesa: Íodos 0s alos pnticados pelas uíidades gêsÍoras no dewret da

exeo.Jçáo da despesa, I}o monento de sua rcalização, con a disponibílizaÉo nínina dos

dados rcíerütes ao núnqo do cotrospondente frocesso, ao bern fonecklo ou ao sevíço
prcstado, à pessoa frsica c,
p roced í n ento I i citató io re ali z a ú ;

benefrcíáia do p$amento e, quando íor o caso, ao

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTAOO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP '14.730-000

Entretanto, no intuib de respond€Í de foÍme clâÍa, precise e detalhada referido Requerimento, não deixândo
qualquer dúüda, úazemos em anexo os empenhos 6635, 6638,6754 e ô756 nEncionados, disponiveis no
Portal da Transparência.

PoÍ fim, tempos que O Portal da Transparência do municipio, possui uma "linguagem cidadâ', ou sêja, uma
linguagem em que qualquer homem médro entenda os dados ali inseridos, não havendo necessidade de o
cidadão ser conhecedor de advocacia ou contabilidade pública para entender o que está lançado no portal,

basta teÍ inteÍesse e boa vontade.

É dever de todo vereador conheceÍ o sistema e acessar regularmente o Portal da Transparência para

exercer o seu papel Íiscalizador, sem ter que fazeÍ Requerimentos neste senüdo, para consultaÍ as
informações ali constantes e que podêm sêr obtldas imediâtamente, bastando mera consulta.

Atenciosamente

SANTOS

Excelentlssimo SenhoÍ
EUEL PRIOU
DD. Presidente da Câmaa de Vereadores

Nesta

Muni

I

Êj:a r,: EIGEI@

.i ur. r:?GBr§t@

ãjr r!2 EÍi@E